MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 68/2015, DE 1 DE SETEMBRO DE 2015

Aprova o Curso Técnico em

Hospedagem — Concomitante/

Subsequente ao Ensino Médio,

do Câmpus Campos do Jordão

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 1 de setembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do

Curso Técnico em Hospedagem Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio. do

Câmpus Campos do Jordão. conforme matriz curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em-vigor a partir desta data.

ILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga

Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Horária

CÂMPUS CAMPOS DO JORDÃO do Curso:
Criado pela Portaria Ministerial nº 116, de 29/01/2010.

IN! TO A 828
FEDERAL ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM HOSPEDAGEM CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE Núm.

Sto tamo Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. Semanas

Resolução de autorização do curso no IFSP nº 68/2015 , de 01 de setembro de 2015. 19

Habilitação Profissional: Técnico em Hospedagem

Componente Curricular Códigos Jegrial N Aulas/semarna Total Total
Prática Prof. 1º 28 Aulas Horas

Fundamentos de Turismo e Hotelaria FTH H1 T 1 4 76 63

Empreendedorismo EMP H1 T 1 4 76 63

5 Introdução à Hospitalidade IHO H1 T/P l 2 38 32

3 Linguagem e Comunicação Empresarial LCE H1 T 1 2 38 32

s Técnicas de Governança TGo H1 T/P 1 4 76 63

o Inglês Instrumental | INIH1 T 1 2 38 32

Ética, Saúde e Segurança no trabalho Ess H1 T 2 4 76 63

Manutenção em Meios de Hospedagem MMH H1 T 1 2 38 32

Técnicas de Lavanderia TLA H1 T/P 1 2 38 32

Legislação Aplicada à Hotelaria LAH H2 T 1 4 76 63

Administração Hoteleira AHO H2 T 1 4 76 63

ô Inglês Instrumental Il INI H2 T 1 2 38 32

& |Técnicas de Reservas TRE H2 T/P 1 4 76 63

s Administração de Crises na Hotelaria ACH H2 T 1 2 38 32

2 Gestão Ambiental em Meios de Hospedagem GAM H2 T 1 2 38 32

Tópicos Especiais em Hotelaria TEH H2 T 1 2 38 32

Técnicas em Recepção TRC H2 T/P ã 4 76 63

Projeto Integrador PJI H2 P 1 2 38 32

Total acumulado de aulas 26 | 26 [988 |
Total acumulado de horas 412 | 412 - 823

Carga Horária Total Mínima Obrigatória (Sem estágio) 823

Estágio Supervisionado (optativo) 180

Carga Horária Total Máxima: 1003

Observações:

1. As aulas serão de 50 minutos.

2. A conclusão do Primeiro Módulo permitirá a obtenção da certificação intermediária de ASSISTENTE DE GOVENANÇA.

3. A conclusão do Ensino Médio e de todos os módulos confere a habilitação profissional de TÉCNICO EM HOSPEDAGEM.

4. O estágio supervisionado é opcional. Caso o aluno deseje realizá-lo, deverá entregar o relatório final de estágio supervisionado, além de

contemplar os requisitos anteriores, para que seja conferida a habilitação profissional de TÉCNICO EM HOSPEDAGEM.